
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Νίκης Σύ-
ρου, μέλους Ε.ΔΙ.Π. του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

2 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Δημήτρι-
ου Συνδουκά, Επίκουρου Καθηγητή του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας.

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 2835.4/93833/2021/
23-12-2021 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής «Διαπιστωτική απόφα-
ση για τον ορισμό ανεξάρτητων επιχειρησιακών 
μονάδων, υπαγόμενων στο Υπουργείο Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (ΥΝΑΝΠ), κατά 
το εδάφιο τέταρτο της παρ. 2 του άρθρου 6 του 
ν. 4412/2016 (Α’ 147)» (Β’ 6226).

4 Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 131108/23-12-2022 από-
φασης περί καθιέρωσης διαφορετικού ωραρίου 
λειτουργίας των υπηρεσιών του Δήμου Αθηναίων.

5 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 3567/09-02-2023 από-
φασης «Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών 
κίνησης εκτός έδρας των υπηρετούντων υπαλλή-
λων στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου, για το έτος 
2023» (Β’ 952).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 108707/Ζ2 (1)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Νίκης 

Σύρου, μέλους Ε.ΔΙ.Π. του Πανεπιστημίου Θεσ-

σαλίας.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

β. του εδαφίου α’ της παρ.  1 του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

δ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ε. της παρ. 1 του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύστα-
ση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων. Σύστα-
ση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών 
Γραμματειών. Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων» (Α’ 130),

στ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131).

2. Το υπό στοιχεία 94774/Γ2/08-06-2018 (ΑΔΑ: 60ΣΞ
4653ΠΣ-ΣΧΧ) έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρω-
πίνου Δυναμικού με θέμα: «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων»,

3. Την υπ’ αρ. 59/07-02-2020 εγκύκλιο του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα 
των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουρ-
γείων για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών 
πράξεων».

4. Την υπό στοιχεία 7824/19/ΓΠ/01-04-2019 (Γ’ 587) 
απόφαση του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
για την ένταξη της Σύρου Νίκης, μεταταχθείσας εκπαι-
δευτικού, σε θέση μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Α’ βαθμίδας, του Τμήματος Επι-
στήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού της Σχολής Επι-
στημών Φυσικής Αγωγής, Αθλητισμού και Διαιτολογίας 
του ως άνω Ιδρύματος.

5. Την υπό στοιχεία 7991/19/ΓΠ/02-04-2019 (Β’ 1471) 
απόφαση του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
που καθορίζει το «Πρώτες Βοήθειες, Δημόσια Υγεία και 
Διατροφή» ως γνωστικό αντικείμενο της Νίκης Σύρου.

6. Την υπ’ αρ. 287/24-02-2023 Συνεδρίαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας σχετικά με την 
έγκριση του μητρώου γνωστικών αντικειμένων του Τμή-
ματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του 
Ιδρύματος.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5880

66215



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66216 Τεύχος B’ 5880/09.10.2023

7. Το απόσπασμα πρακτικού της υπ’ αρ. 80/14-06-2023 
(Θέμα 6ο) Συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος 
Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας, με την οποία εγκρίνεται ομόφωνα 
η μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου του ως άνω 
μέλους Ε.ΔΙ.Π., λαμβάνοντας υπόψη τη μη λειτουργία 
Τομέα στο εν λόγω Τμήμα.

8. Την υπ’ αρ. 770/29-05-2023 αίτηση της Νίκης Σύρου, 
μέλους Ε.ΔΙ.Π., προς την Συνέλευση του Τ.Ε.Φ.Α.Α. του 
Παν/μίου Θεσσαλίας για τη μεταβολή του γνωστικού 
της αντικειμένου.

9. Το υπό στοιχεία 15614/23/ΓΠ/06-07-2023 (αρ. πρ. ει-
σερχομένου εγγράφου Υ.ΠΑΙ.Θ.A. 82073/Ζ2/21-07-2023) 
διαβιβαστικό έγγραφο του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με 
τα συνημμένα του, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμέ-
νου της Νίκης Σύρου του Φωτίου, μέλους Εργαστη-
ριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), κατηγορίας 
ΠΕ, στο Τμήμα Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητι-
σμού της Σχολής Επιστημών Φυσικής Αγωγής, Αθλητι-
σμού και Διαιτολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
από «Πρώτες Βοήθειες, Δημόσια Υγεία και Διατροφή» 
σε «Δημόσια Υγεία και Άσκηση - Ασφάλεια και Υγιεινή 
της Άσκησης».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 29 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. Φ.146/108396/Z2 (2)
    Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Δημήτρι-

ου Συνδουκά, Επίκουρου Καθηγητή του Πανεπι-

στημίου Δυτικής Μακεδονίας 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

β. του εδαφίου α’ της παρ.  1 του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ. του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98),

δ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), 

ε. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

στ. τoυ π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

η. το υπό στοιχεία 94774/Γ2/08-06-2018 (ΑΔΑ: 60ΣΞ
4653ΠΣ-ΣΧΧ) έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρω-
πίνου Δυναμικού με θέμα: «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων»,

θ. την υπ’ αρ. 59/07-02-2020 εγκύκλιο του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων 
για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πρά-
ξεων».

2. Την υπ’ αρ. 1373/25-05-2023 αίτηση του Επίκουρου 
Καθηγητή Δημήτριου Συνδουκά για τη μεταβολή του 
γνωστικού του αντικειμένου.

3. α Την υπό στοιχεία Φ.ΔΔ.1/1.14/1005/04-04-2011 
απόφαση του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας 
(Γ’ 276) για τη μονιμοποίηση του ως άνω μέλους Δ.Ε.Π. σε 
θέση της βαθμίδας του Επίκουρου Καθηγητή στο Τμήμα 
Εφαρμογών Πληροφορικής στη Διοίκηση και στην Οι-
κονομία του Παραρτήματος Γρεβενών του ως άνω Ιδρύ-
ματος, με γνωστικό αντικείμενο «Προγραμματισμός Η/Υ 
και Ανάλυση Συστημάτων».

β. Τις υπ’ αρ. 5327/30-05-2019 και 5329/30-05-2019 
αποφάσεις του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας (Β’ 2151 και Β’ 2155 αντίστοιχα) σχετικά με 
την ένταξη του Δημήτριου Συνδουκά σε προσωποπαγή 
θέση μέλους Δ.Ε.Π. της βαθμίδας του Επίκουρου Καθη-
γητή στο Τμήμα Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 
της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας.

γ. Την υπό στοιχεία 180/08-03-2023/ΣΤ3 απόφαση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονί-
ας σχετικά με την έγκριση της διαδικασίας κατάρτισης 
του Μητρώου γνωστικών αντικειμένων του Τμήματος 
Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων.

4. Την απόφαση της από 08-06-2023 14ης Συνεδρία-
σης της Συνέλευσης του ως άνω Τμήματος της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας με την οποία εγκρίνεται ομόφωνα η μετα-
βολή του γνωστικού αντικειμένου του ως άνω Επίκουρου 
Καθηγητή, καθώς και το γεγονός ότι στο εν λόγω Τμήμα 
δεν υφίστανται Τομείς.

5. Το υπ’ αρ. 162/07-09-2023 (Α.Π. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 101084/
Ζ2/13-09-2023) έγγραφο του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας που αφορά στη μεταβολή γνωστικού αντι-
κειμένου του Δημήτριου Συνδουκά.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμέ-
νου του Δημήτριου Συνδουκά του Ιωάννη, Επίκουρου 
Καθηγητή στο Τμήμα Οργάνωσης και Διοίκησης Επι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66217Τεύχος B’ 5880/09.10.2023

χειρήσεων της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, από «Προγραμ-
ματισμός Η/Υ και Ανάλυση Συστημάτων» σε «Ψηφιακή 
επεξεργασία σημάτων και ψηφιακός μετασχηματισμός 
στη διοίκηση».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 28 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 2833.6/67851/2023 (3)
    Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2835.4/93833/2021/

23-12-2021 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής «Διαπιστωτική από-

φαση για τον ορισμό ανεξάρτητων επιχειρησια-

κών μονάδων, υπαγόμενων στο Υπουργείο Ναυ-

τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (ΥΝΑΝΠ), κατά 

το εδάφιο τέταρτο της παρ. 2 του άρθρου 6 του 

ν. 4412/2016 (Α’ 147)» (Β’ 6226).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν.  3142/1955 «Περί Πλοηγικής Υπηρεσίας» 

(Α’ 43).
β. Του ν.δ. 99/1973 «Περί συστάσεως Κεφαλαίου Ναυ-

τικής Εκπαιδεύσεως και ρυθμίσεως θεμάτων αναφερο-
μένων εις την δημόσιαν ναυτικήν εκπαίδευσιν» (Α’ 173).

γ. Του ν.δ. 496/74 «Περί Λογιστικού των Νομικών Προ-
σώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 204).

δ. Του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυ-
ξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση 
Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α’ 85).

ε. Του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102).

στ. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

ζ. Του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών, και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδη-
γίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Α’  147) και ειδικό-
τερα του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 6 
αυτού.

η. Της παρ.  6 του άρθρου 13 του ν.  4622/2019, 
όπως προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 174 του 
ν. 4635/2019 (Α’ 167), του άρθρου 112 και της παρ. 9 
του άρθρου 116 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

θ. Του άρθρου 40 του ν. 4770/2021 «Ολοκληρωμένη 
θαλάσσια πολιτική στον νησιωτικό χώρο, διατάξεις για 
συμμόρφωση με υποχρεώσεις διεθνούς ναυσιπλοΐας 
και την αναβάθμιση Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και ειδικές ρυθμίσεις 

για την ψηφιοποίηση και εν γένει ενίσχυση της ανταγω-
νιστικότητας της ελληνικής ναυτιλίας στη μετά-COVID 
εποχή» (Α’ 15).

ι. Tου ν. 5004/2022 «Κύρωση του κρατικού προϋπολο-
γισμού οικονομικού έτους 2023» (Α’ 235).

ια. Του β.δ. 26/1958 «Περί εκτελέσεως του Νόμου 
3142/55 περί Πλοηγικής Υπηρεσίας» (Α’ 44).

ιβ. Του π.δ. 465/1975 «Περί του τρόπου αναλήψεως 
δαπανών υπό των κυρίων ή δευτερευόντων διατακτών 
των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.)» 
(Α’ 147).

ιγ. Του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019.

ιδ. Του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασίας του 
σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

ιε. Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

ιστ. Του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).

ιζ. Του π.δ. 8/2020 «Εξαίρεση των Υπουργείων Προ-
στασίας του Πολίτη, Εθνικής Άμυνας, Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρ. 2 του άρθρου 35 και των άρθρων 36 και 37 του 
ν. 4622/2019» (Α’ 7).

ιη. Του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151).

ιθ. Της υπ’ αρ. 86005/3165/06-07-1981 κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλί-
ας «Περί κυρώσεως Οικονομικού Κανονισμού Κεφαλαίου 
Ναυτικής Εκπαιδεύσεως» (Β’ 424).

κ. Της υπ’ αρ. οικ2/83143/Α0024/13-11-08 απόφασης 
Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Διατήρηση 
εκτός προϋπολογισμού Ειδικών Λογαριασμών» (Β’ 2444) 
και της υπό στοιχεία οικ. 2/83149/Α0024/13-11-2008 
εγκυκλίου ΥΠΟΙΚ/ΓΛΚ.

κα. Της υπ’ αρ. 75555/289/6-7-2017 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης - Οικονομικών 
«Καθορισμός κριτηρίων υπαγωγής στην έννοια της «χω-
ριστής επιχειρησιακής μονάδας ανεξαρτήτως υπεύθυνης 
για τη σύναψη συμβάσεων της ίδιας ή ορισμένων κατη-
γοριών αυτών» του εδάφιου β’ της παρ. 2 του άρθρου 6 
του ν. 4412/2016» (Β’ 2336).

κβ. Της υπ’ αρ. 2814.1-3/89996/19-12-2022 απόφα-
σης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής «Έγκριση Προϋπολογισμού Κεφαλαίου Ναυτικής 
Εκπαίδευσης (Κ.Ν.Ε.) έτους 2023» (ΑΔΑ: 91Ζ94653ΠΩ-
ΙΩΟ).

κγ. Της υπ’ αρ. 2814.1-3/90017/19-12-2022 απόφασης 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Δι-
άρθρωση Δαπανών Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης 
ανά Δημόσια Σχολή Ε.Ν. και Λογαριασμού Ταμειακής 
Διαχείρισης ΚΝΕ έτους 2023» (ΑΔΑ: 6ΨΧ34653ΠΩ-
Α72).

κδ. Της υπό στοιχεία 2/65434/ΔΠΓΚ/13-05-2021 από-
φασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Τρο-
ποποίηση της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31-07-2018 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66218 Τεύχος B’ 5880/09.10.2023

απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
‘’Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού 
προϋπολογισμού‘’ (Β’ 3240)» (Β’ 2031).

κε. Της υπ’ αρ. 2835.4/92891/2021/20-12-2021 απόφα-
σης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής επί θεμάτων του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (ΥΝΑΝΠ) σε υφιστάμενα 
υπηρεσιακά όργανα, οι Υπηρεσίες των οποίων λειτουρ-
γούν ως Ειδικοί Φορείς του Τακτικού Προϋπολογισμού, 
του Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης και του Κεφαλαί-
ου Πλοηγικής Υπηρεσίας» (Β’ 6057).

κστ. Της υπ’ αρ. 2835.4/93833/2021/23-12-2021 από-
φασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής «Διαπιστωτική απόφαση για τον ορισμό ανε-
ξάρτητων επιχειρησιακών μονάδων, υπαγόμενων στο 
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (ΥΝΑΝΠ), 
κατά το εδάφιο τέταρτο της παρ. 2 του άρθρου 6 του 
ν. 4412/2016 (Α’ 147)» (Β’ 6226).

κζ. Της υπό στοιχεία 2/10171/ΔΠΓΚ/9-3-2023 απόφα-
σης Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Τροποποίη-
ση της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31.7.2018 απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική 
και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογι-
σμού» (Β’ 3240)» (Β’ 1451).

κη. Της υπ’ αρ. 2833.6/65445/21-9-2023 απόφασης του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Τροπο-
ποίηση της υπ’ αρ. 2835.4/92891/2021/20-12-2021 από-
φασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής επί θεμάτων του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (ΥΝΑΝΠ) σε υφι-
στάμενα υπηρεσιακά όργανα, οι Υπηρεσίες των οποί-
ων λειτουργούν ως Ειδικοί Φορείς του Τακτικού Προ-
ϋπολογισμού, του Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης 
και του Κεφαλαίου Πλοηγικής Υπηρεσίας» (Β’ 6057)» 
(5704 Β’).

κθ. Των Κανονισμών Λειτουργίας των Πλοηγικών Σταθ-
μών: Βόλου(Β’ 3182/27-11-14), Ηρακλείου (Β’ 3186/27-
11-14), Ιτέας (Β’ 3184/27-11-14), Κέρκυρας, Καβάλας, Κα-
λαμάτας (Β’ 3209/28-11-14), Λαυρίου (Β’ 3185/27-11-14), 
Πειραιά(Β’ 3211/28-11-14), Ρόδου, Θεσ/νίκης (Β’ 3210/28-
11-14), Σύρου (Β’ 3208/28-11-14), Χαλκίδας(Β’ 3183/27-
11-14), Πάτρας (Β’ 263/25-4-91).

2. Την υπηρεσιακή ανάγκη ορθής, εύρυθμης και έγκαι-
ρης εκτέλεσης του Τακτικού Προϋπολογισμού και του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του Υ.ΝΑ.Ν.Π., 
του Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης και του Κεφα-
λαίου Πλοηγικής Υπηρεσίας του εκάστοτε οικονομικού 
έτους, των Ειδικών Φορέων του ΥΝΑΝΠ.

3. Την ανάγκη κάλυψης των ανελαστικών λειτουργι-
κών αναγκών, εκάστοτε οικονομικού έτους, των Κεντρι-
κών και Περιφερειακών Υπηρεσιών, υπαγόμενων στο 
ΥΝΑΝΠ, στο πλαίσιο της λειτουργίας τους ως Ειδικών 
Φορέων.

4. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της εν λόγω υπουρ-
γικής απόφασης, δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυν-
ση σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού και του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του Υ.ΝΑ.Ν.Π., 

του Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης και του Κεφα-
λαίου Πλοηγικής Υπηρεσίας, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
2812.7/39506/26-5-2023 εισήγηση της Γενικής Διευθύ-
ντριας Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, διαπιστώνουμε:

Την ανάγκη τροποποίησης της υπ’ αρ. 2835.4/93833/
2021/23-12-2021 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής «Διαπιστωτική απόφαση για 
τον ορισμό ανεξάρτητων επιχειρησιακών μονάδων, 
υπαγόμενων στο Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής (ΥΝΑΝΠ), κατά το εδάφιο τέταρτο της παρ. 2 
του άρθρου 6 του ν. 4412/2016 (Α’ 147)» (Β’ 6226) ως 
ακολούθως:

1. Τροποποιείται η περ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 1 
ως εξής:

«β. Σημαντικό βαθμό δημοσιονομικής αυτοτέλειας, 
κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 4 της υπ’ αρ. 75555/289/
6-7-2017 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας 
και Ανάπτυξης - Οικονομικών (Β’ 2336), δεδομένου ότι, 
σε καθεμία εξ αυτών, βάσει της υπ’ αρ. 2835.4/92891/
20-12-2021 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής επί θε-
μάτων του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής (ΥΝΑΝΠ) σε υφιστάμενα υπηρεσιακά όργανα, οι 
Υπηρεσίες των οποίων λειτουργούν ως Ειδικοί Φορείς 
του Τακτικού Προϋπολογισμού, του Κεφαλαίου Ναυτι-
κής Εκπαίδευσης και του Κεφαλαίου Πλοηγικής Υπη-
ρεσίας» (Β’ 6057), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
2833.6/65445/21-9-2023 απόφαση του Υπουργού Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
2835.4/92891/2021/20-12- 2021 απόφασης του Υπουρ-
γού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής επί θεμάτων του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής (ΥΝΑΝΠ) σε υφιστάμενα υπηρε-
σιακά όργανα, οι Υπηρεσίες των οποίων λειτουργούν 
ως Ειδικοί Φορείς του Τακτικού Προϋπολογισμού, του 
Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης και του Κεφαλαίου 
Πλοηγικής Υπηρεσίας» (Β’ 6057)» (Β’ 5704) έχουν ήδη 
μεταβιβασθεί οι αρμοδιότητες του κύριου διατάκτη του 
Υ.ΝΑ.Ν.Π. για τις πιστώσεις του Τακτικού Προϋπολογι-
σμού, του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων που 
διαχειρίζονται, του Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης 
και του Κεφαλαίου Πλοηγικής Υπηρεσίας αυτών ως Ει-
δικών Φορέων του Υ.ΝΑ.Ν.Π..

2. Τροποποιούνται οι περ. δ’ και θ’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 2 ως εξής:

«δ. Αναλαμβάνουν την ανάθεση και υλοποίηση δημο-
σίων συμβάσεων προμηθειών πάσης φύσεως υπηρεσι-
ών και αγαθών, ως καθ’ ύλην και κατά τόπο αρμόδιες 
προς τούτο, αναλόγως του ύψους των εγκεκριμένων 
κάθε φορά πιστώσεων, ανά είδος δαπάνης, βάσει των 
Αριθμών Λογαριασμών Εξόδου (Α.Λ.Ε.) ή/και Κωδικών 
Αριθμών Εξόδου (Κ.Α.Ε.) ή/και Συλλογικών Αποφάσεων 
Έργων (Σ.Α.Ε.) που διαχειρίζονται.»,

«θ. Οι ως άνω ανεξάρτητες επιχειρησιακές μονάδες 
προβαίνουν σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες, σύμφω-
να με το ισχύον κάθε φορά νομικό πλαίσιο, προκειμένου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66219Τεύχος B’ 5880/09.10.2023

να ολοκληρωθεί η διαδικασία ενταλματοποίησης των 
δαπανών τόσο του εκάστοτε οικονομικού έτους όσο και 
παρελθόντων ετών, η πληρωμή των οποίων αντιμετωπί-
στηκε με τη διαδικασία της έκδοσης τακτικών χρηματι-
κών ενταλμάτων ή εντολών πληρωμών για δαπάνες του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων».

3. Προστίθεται περ. δ’ στην παρ. 1 του άρθρου 3 ως 
εξής:

«δ. Πηγή Χρηματοδότησης το Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων

i. Η Συλλογική απόφαση Έργων (ΣΑΕ) 189/6.
ii. Οι Συλλογικές Αποφάσεις Έργων (ΣΑΕ) του συγχρη-

ματοδοτούμενου σκέλους με τις δράσεις που αφορούν 
στην προμήθεια ειδών και παροχής υπηρεσιών των 
ΔΣΕΝ.

Οι προαναφερόμενες ΣΑΕ αφορούν τις ανεξάρτητες 
επιχειρησιακές μονάδες της Ενότητας Γ’ του πίνακα 5 
του άρθρου 4.»

Τροποποιούμε την παρ. 2 του άρθρου 3 ως εξής:
«2. Οι προαναφερόμενοι Α.Λ.Ε.ή/και Κ.Α.Ε. ή/και ΣΑΕ 

δύνανται να τροποποιούνται, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
υπηρεσιακές ανάγκες, με νεότερη διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής».

5. Τροποποιούμε την Ενότητα Γ’ του Πίνακα 5 του άρ-
θρου 4 ως ακολούθως:
« Γ. ΕΝΟΤΗΤΑ

ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΣΧΟΛΕΣ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ

1 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/
Ασπροπύργου (Πλοιάρχων - Μηχανικών)

2 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/
Καλύμνου (Πλοιάρχων - Μηχανικών)

3 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/Κρήτης 
(Πλοιάρχων - Μηχανικών)

4 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/
Μακεδονίας (Πλοιάρχων - Μηχανικών)

5 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/Ηπείρου 
(Πλοιάρχων)

6 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/Ιονίων 
Νήσων (Πλοιάρχων)

7 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/Κύμης 
(Πλοιάρχων)

8 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/
Λακωνίας (Πλοιάρχων)

9 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/
Οινουσσών (Πλοιάρχων)

10 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/Σύρου 
(Πλοιάρχων)

11 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/Ύδρας 
(Πλοιάρχων)

12 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/Χίου 
(Μηχανικών)

13 Δημόσια Σχολή Εμπορικού Ναυτικού (Δ.Σ.Ε.Ν.)/
Μετεκπαίδευσης (ΜΕΤ)/Θαλαμηπόλων

14
Δημόσια Σχολή Εμπορικού Ναυτικού (Δ.Σ.Ε.Ν.)/
Σχολή Σωστικών Πυροσβεστικών Μέσων 
(Σ.Π.Μ.)/Ασπροπύργου

15
Δημόσια Σχολή Εμπορικού Ναυτικού (Δ.Σ.Ε.Ν.)/
Σχολή Σωστικών Πυροσβεστικών Μέσων 
(Σ.Π.Μ.)/Μακεδονίας

16
Δημόσια Σχολή Εμπορικού Ναυτικού (Δ.Σ.Ε.Ν.)/
Σχολή Σωστικών Πυροσβεστικών Μέσων 
(Σ.Π.Μ.)/Οινουσσών

17
Κέντρο Επιμόρφωσης Στελεχών Εμπορικού 
Ναυτικού (Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.)/Ραδιοηλεκτρονικών - 
Ραδιοεπικοινωνιών (Ρ/Η - Ρ/Ε)

18 Κέντρο Επιμόρφωσης Στελεχών Εμπορικού 
Ναυτικού (Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.)/Αγ. Ι. Ρέντη (Πλοιάρχων)

19 Κέντρο Επιμόρφωσης Στελεχών Εμπορικού 
Ναυτικού (Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.)/Μακεδονίας (Πλοιάρχων)

20 Κέντρο Επιμόρφωσης Στελεχών Εμπορικού 
Ναυτικού (Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.)/Αγ. Ι. Ρέντη (Μηχανικών)

21 Κέντρο Επιμόρφωσης Στελεχών Εμπορικού 
Ναυτικού (Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.)/Μακεδονίας (Μηχανικών) »

6. Η ισχύς των διατάξεων της παρούσας αρχίζει από 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 2 Οκτωβρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 77551 (4)
Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 131108/23-12-2022 από-

φασης περί καθιέρωσης διαφορετικού ωραρίου 

λειτουργίας των υπηρεσιών του Δήμου Αθηναίων. 

Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 (Α΄ 87) σε συνδυασμό με τις δια-

τάξεις του ν. 2503/1997 (Α΄ 107).
2. Το π.δ. 135/2010 (Α΄ 228).
3. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α΄ 136).
4. Τα άρθρα 36, 48 και 176 του ν. 3584/2007 (Α΄ 143).
5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
6. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/1692/2006 (Β΄ 769) 

απόφαση Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης.

7. Την υπ’ αρ. 86780/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα, στη θέση 
του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής

8. Την υπ’ αρ. 131108/23-12-2022 (Β’ 6710) απόφασή 
μας περί καθιέρωσης διαφορετικού ωραρίου λειτουργί-
ας των υπηρεσιών του Δήμου Αθηναίων.

9. Την υπ’ αρ. 1354/28-08-2023 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Αθηναίων περί τροποποίησης της 
υπ’ αρ. 575/2022 απόφασης του ως προς τον αριθμό των 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Κοινωνικής Αλληλεγγύης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66220 Τεύχος B’ 5880/09.10.2023

10. Την υπ’ αρ. 233022/11-08-2023 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικών του Δήμου Αθηναίων, αποφασίζουμε:
Την συμπλήρωση της υπ’ αρ. 131108/23-12-2022 απόφασης του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης περί 

καθιέρωσης διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας των υπηρεσιών του Δήμου Αθηναίων, ως προς τον αριθμό των 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Κοινωνικής Αλληλεγγύης και ως εξής:

Αριθμός 
Υπαλλήλων

Εργασία νυκτερινή 
καθημερινών πέραν 
της υποχρεωτικής

Εργασία νυκτερινή 
προς συμπλήρωση 
της εβδομαδιαίας 

υποχρεωτικής

Εργασία 
ημερήσια, 

Κυριακών και 
Εξαιρέσιμων

Εργασία 
νυκτερινή, 

Κυριακών και 
Εξαιρέσιμων

Μόνιμοι 
Υπάλληλοι 130 20 84 130 ή 10

Ιδιωτικού Δικαίου 
Υπάλληλοι 58 7 30 56 ή 8

Από τα ανωτέρω προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου για το οικονομικό 
έτος 2023 στους:

- ΚΑ 6012.001 με ποσό 4.400,00 €
- ΚΑ 6012.002 με ποσό 10.400,00 €
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 26467 (5)
    Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3567/09-02-2023 από-

φασης «Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών 

κίνησης εκτός έδρας των υπηρετούντων υπαλ-

λήλων στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου, για το 

έτος 2023» (Β’ 952). 

 H ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

- των άρθρων 2 και 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του 
άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις 
Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυ-
σης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και 
ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματο-
δότησης» (Α’ 94), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 36 του ν.  4484/2017 «Προσαρμογή της 
Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110) και

- του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236). 

2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183, ΑΔΑ: 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου του Αχιλλέα διορί-
ζεται στη θέση της μετακλητής Γραμματέως Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. οικ. 1237/18-01-2023 απόφαση της Γραμμα-
τέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων «με εντολή Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» στον/ην Προϊ-
στάμενο/η της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/
ις Προϊσταμένους/ες των οργανικών μονάδων αυτής» 
(Β’ 240).

4. Την υπ’ αρ. 3567/09-02-2023 απόφαση «Ανώτατο 
όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας των 
υπηρετούντων υπαλλήλων στην Περιφέρεια Βορείου 
Αιγαίου, για το έτος 2023» (Β’ 952, 6Ψ3ΦΟΡ1Ι-Ξ9Π).

5. Την υπ’ αρ. οικ.2/74450/ΔΕΠ/24-11-2015 (ΑΔΑ: ΩΨ-
ΘΩΗ-ΓΑ2) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων 
της υποπαραγράφου Δ9 της παραγράφου Δ του άρθρου 
2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94) ‘’Δαπάνες μετακινούμενων 
εντός και εκτός επικράτειας’’».

6. Το υπ’ αρ. 141801/26-09-2023 έγγραφο του Προϊ-
στάμενου της νεοσύστατης Διεύθυνσης Πολιτισμού και 
Αθλητισμού της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου προς τη 
Διεύθυνση Διοικητικού ΠΕ Λέσβου, με αίτημα την τροπο-
ποίηση της απόφασής μας περί καθορισμού ανωτάτου 
ορίου επιτρεπόμενων ημερών εκτός έδρας των υπαλ-
λήλων της ΠΒΑ, λόγω της μετακίνησης υπαλλήλων προς 
την άνω Διεύθυνση από άλλες οργανικές μονάδες.

7. Το υπ’ αρ. 142576/27-09-2023 έγγραφο της Περι-
φέρειας Βορείου Αιγαίου αναφορικά με το αντικείμενο 
του θέματος.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται επιπλέον δαπάνη στον προϋπολογισμό της Πε-
ριφέρειας Βορείου Αιγαίου, σε σχέση με αυτή που είχε 
προϋπολογισθεί στην αρχική υπ’ αρ. 3567/09-02-2023 
(Β’ 952/, 6Ψ3ΦΟΡ1Ι-Ξ9Π) απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66221Τεύχος B’ 5880/09.10.2023

9. Το υπ’ αρ. 12322/26-01-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικού - Δημ. Ελέγχου της Περιφέρειας Β. Αιγαίου, 
με το οποίο βεβαιώνεται πίστωση συνολικού ποσού 148.000,00 € στους ΚΑΕ 0719, 0721 και 0722, που αφορά στις 
μετακινήσεις των εκτός και εντός έδρας των υπαλλήλων των Περιφερειακών Ενοτήτων Λέσβου και Λήμνου και το 
υπ’ αρ. 6660/16-01-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικονομικού της Περιφερειακής Ενότητας Χίου, 
με το οποίο βεβαιώνεται η ύπαρξη πίστωσης συνολικού ποσού 68.000,00 € στους ΚΑΕ 0719, 0721 και 0722 που 
αφορά σε έξοδα μετακίνησης, ημερήσια αποζημίωση και έξοδα διανυκτέρευσης αντίστοιχα, των υπαλλήλων της 
Περιφερειακής Ενότητας Χίου.

10. Την ανάγκη μετακίνησης εκτός έδρας των με οποιαδήποτε σχέση εργασίας υπαλλήλων που υπηρετούν στην 
Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου για εκτέλεση υπηρεσίας, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 3567/09-02-2023 (Β’ 952, 6Ψ3ΦΟΡ1Ι- Ξ9Π) απόφαση, που αφορά στον καθορισμό του 
ανωτάτου ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας με δικαίωμα αποζημίωσης ανά Περιφερειακή Ενό-
τητα, για εκτέλεση υπηρεσίας των με οποιαδήποτε σχέση εργασίας υπαλλήλων που υπηρετούν στην Περιφέρεια 
Βορείου Αιγαίου, ως εξής:

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΕΣΒΟΥ

ΥΠΗΡΕΣΙΑ Π.Ε 
ΛΕΣΒΟΥ ΚΛΑΔΟΣ - ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΕΣ ΗΜΕΡΕΣ ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΚΑΙ
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΠΕ Φυσικής Αγωγής 60

ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών 60

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΧΙΟΥ

ΥΠΗΡΕΣΙΑ Π.Ε ΧΙΟΥ ΚΛΑΔΟΣ - ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΕΣ ΗΜΕΡΕΣ ΕΚΤΟΣ 
ΕΔΡΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού 60

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου, σε σχέση με αυτή που είχε προϋπολογισθεί στην αρχική υπ’ αρ. 3567/09-02-2023 (Β’ 952, 6Ψ3ΦΟΡ1Ι-Ξ9Π) 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μυτιλήνη, 2 Οκτωβρίου 2023

 Με εντολή Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Διεύθυνσης 
Διοικητικού-Οικονομικού Βορείου Αιγαίου

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΟΥΚΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66222 Τεύχος B’ 5880/09.10.2023

*02058800910230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-10-09T18:41:39+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




